

GÓRNOŚLAZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLAZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.

OGŁOSZENIA
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetry kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA I EKSPEDYCJA

znajduje się w Katowicach, ul. Św. Stanisława 4.

Nr. 30

Katowice, czwartek 6-go lutego 1930.

Rok 29

Koniec strajku w Bielsku?

Bielsko. W związku ze strajkiem tkaczy w bielskim przemyśle włókienniczym odbyła się pod przewodnictwem okr. inspektora pracy, inż. Gallota, konferencja między zainteresowanymi stronami, na której uzgodniono protokół, na podstawie którego sprawa taryfy ogólnej oraz plac zasadniczych dla tkaczy byłaby uzgodniona i opracowana między stronami do 15 marca rb.

O ileby do tego terminu sprawa plac zasadniczych nie została załatwiona, wtedy przeszłaby do komisji pojednawczej i arbitrażowej, składającej się z 3 do 4 przedstawicieli stron oraz wybranego przewodniczącego. Gdyby do wyboru przewodniczącego nie doszło, to wyznaczy go ministerstwo pracy i opieki społecznej w porozumieniu z ministerstwem przemysłu i handlu. Komisja pojednawcza i arbitrażowa rozstrzygnąć ma spór do końca marca rb. tak, iż nowe warunki pracy i płacy mogłyby wejść w życie z dniem 1 kwietnia rb.

Sprawa plac innych kategorii pozostaje bez zmian. Strajk likwiduje się z dniem 5 lutego.

Pracodawcy na powyższy protokół, zaproponowany przez inspektora pracy, zgodzili się. Robotnicy zaś przyjęli go do wiadomości z tem, że dziś porozumia się, czy go przyjmują. Na wypadek, gdyby propozycja nie była przyjęta, dalsze pertraktacje podjęte zostaną w czwartek 6 bm. Sądząc jednak z obecnych nastrojów, strajk tkaczy należy uważać za zlikwidowany. W każdym razie nie dojdzie do strajku ogólnego, który objąłby zgórą 10.000 robotników.

Komisarz Gdańska ustępuje.

Warszawa. (AW.) W związku z ostatnią wizytą hr. Graviny w Berlinie krąży pogłoski, jakoby hr. Gravina nosił się z zamiarem opuszczenia stanowiska Wysokiego Komisarza Ligi Narodów w Gdańsku i objęcia w Berlinie stanowiska ambasadora włoskiego przy rządzie niemieckim.

Obrazy konferencji morskiej.

Londyn. Szefowie wszystkich delegacji, z wyjątkiem przebywających jeszcze w Paryżu, Tardieu i Brianda, obecni byli we wtorek na plenarnym posiedzeniu konferencji morskiej.

Agencja Reutersa dowiaduje się, że japoński pogląd co do kompromisowej propozycji francuskiej, nie różni się zasadniczo od punktu widzenia angielskiego. Japonia sprzeciwia się jakiegokolwiek zmniejszeniu obecnej liczby łodzi podwodnych, lecz popiera tezę brytyjską co do ograniczenia lekkich kłozowników i kontrtorpedowców. Celem wtorkowego posiedzenia było omówienie kompromisowej propozycji francuskiej i kontrpropozycji angielskiej.

Niemcy zniżają stopę procentową.

Berlin. Bank Rzeszy komunikuje, że na dzisiejszym posiedzeniu rady centralnej banku uchwalono obniżyć stopę dyskontową z 6½ na 6, lombardową z 7½ na 7 procent.

Sobór Watykański.

Watykan. Mówi się tu o możliwości zwołania przez Ojca świętego Soboru, mocą specjalnej bulli papieskiej. Papież Pius XI śledzi bacznie za pacyfikacją międzynarodową i chciałby współdziałać możliwie czynnie, aby doprowadzić ludzkość do zgodnego współżycia między narodami. Byłby to jeden z motywów, skłaniających Ojca świętego do tego kroku.

Sobór miałby również za zadanie proklamowanie dogmatu Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny. Jak wia-

domo, od 1896 r. Stolica Apostolska nie zwoływała Soboru, uważając, że warunki ówczesne uniemożliwiały wszelkie konsylium. Dodać należy, że Pius XI. w pierwszej encyklice, wydanej po swym wyborze, wspominał wyraźnie o potrzebie zwołania Soboru. Ostatnio zawarcie paktów laterańskich umożliwiło dokonanie tego zamiaru. Według pogłosek, korpus dyplomatyczny, akredytowany przy Papieżu, wzięłby udział w ostatnim posiedzeniu Soboru.

Kancierz Austrii w Rzymie.

Rzym. (AW.) Kancierz dr. Schober przybył dziś w południe do Rzymu i został powitany na dworcu przez podsekretarzy stanu ministerstwa spraw zagranicznych, prezydium rady ministrów, gubernatora Rzymu, prefektów Izby i Senatu, oraz przez zastępców kolonii austriackiej.

Po południu złożył kancierz wizytę Mussoliniemu, wieczorem zaś odbyło

się na jego cześć przedstawienie galowe w operze.

Pisma rzymskie poświęcają wizycie kancierza Schobera artykuły wstępne, utrzymane w tonie bardzo serdecznym. Podkreślają one kulturalną i gospodarczą doniosłość tej wizyty, która jest najlepszym dowodem pokojowej polityki obu państw.

Broń dla komunistów niemieckich.

Berlin. (AW.) Z Hamburga donoszą, że policja portowa skonfiskowała na szwedzkim okrecie „Król Gustaw“ transport broni i amunicji, zadeklarowany jako beczulki, zawierające śledzie. Skonfiskowano: 600 rewolwerów, 1000 granatów ręcznych,

4 lekkie karabiny maszynowe i 1000 sztuketów. Kapitan okrętu oświadczył, że działał w dobrej wierze i o przewożonej broni nic nie wiedział. Policja przypuszcza, że chodzi tu o przemykanie broni dla komunistów niemieckich.

Afera generała Kutjepowa.

Paryż. Na skutek zażalenia ambasadora sowieckiego, który zawiadomił ministerstwo spraw zagranicznych o rzekomem przygotowaniu napadu na ambasadę sowiecką, posterunki służby bezpieczeństwa dokoła ambasady zostały znacznie wzmocnione.

Według „Echo de Paris“, Dowgalewski zwrócić się miał do premiera Tardieu o powstrzymanie antysowieckiej kampanii prasowej. Tardieu odpowiedział, iż prasa we Francji cieszy się całkowitą wolnością słowa, a

ewentualna interwencja w danym wypadku do niego nie należy, gdyż prawo interwencji posiadają jedynie władze sądowe.

Paryż. (AW.) „Matin“ donosi, że sowiecki ambasador Dowgalewski wysłał pierwszego sekretarza Arensa do Moskwy, celem sprawozdania z afery gen. Kutjepowa. Jak słyhać, Dowgalewski wniósł prośbę o 3-miesięczny urlop, ponieważ — jak twierdzi — jest sprawą Kutjepowa nadzwyczajnie rozdrażniony.

Areszt dla byłego dyktatora.

Paryż. (AW.) Według doniesień z Madrytu, Berenguer wydał zarządzenie, zabraniające b. dyktatorowi Primo de Riverze opuszczenie stolicy państwa. Zakaz ten dotyczy również gen. Anido, b. ministra spraw wewnętrznych w rządzie dyktatora.

Madryt. (AW.) W całym kraju panuje zupełny spokój. Cenzura pra-

sowa została nadal utrzymana. Znamienny jest fakt, że obecnie ulegają konfiskacie pisma, zbliżone do Primo de Riveri. Zwołane przez b. dyktatora zgromadzenie Stowarzyszenia „Union Patriotica“ zostało zabronione na podstawie przepisów, wydanych przez niego samego.

Bezrobocie w Anglii wzrasta.

Londyn. (AW.) Na posiedzeniu Izby niższej minister Thomas nakreślił bardzo smutny obraz bezrobocia w w Anglii. Oświadczył on, że ostatnie wykazy podają dalszy wzrost liczby bezrobotnych o 18 tysięcy osób. Położenie gospodarcze jest nadal krytyczne i nadomiar w wielu gałęziach prze-

mysłu, jak węglowy, stalowy i bawełniany, należy się obawiać w najbliższych dniach pogorszenia konjunktury. Rząd opracował plan zwalczania bezrobocia, ale projektowane zarządzenia nie mogą wejść w życie, dopóki rząd nie otrzyma upoważnienia od parlamentu.

Polityka Polski w oświetleniu ministra Zaleskiego.

W obszernym streszczeniu podaliśmy przemówienie ministra Zaleskiego, wygłoszone na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych sejmu. Z powodu braku miejsca musieliśmy ograniczyć się do niektórych tylko spraw, odnoszących się do polityki zagranicznej Polski. Obecnie zamieszczamy dalsze znamienne ustępy.

„Liga Narodów w 1929 roku była wielką niewiadomą, budzącą uśmiech ironiczny u jednych, złość u innych, u wielu zaś entuzjazm. W ciągu tych 10 lat Liga z abstrakcji, z ideowej koncepcji stała się rzeczywistością, z którą wszyscy muszą się poważnie liczyć. Przez nieustanną i wydatną pracę nad utrwaleniem pokoju i nad rozwojem współpracy międzynarodowej, Liga Narodów zdobyła sobie wielki autorytet i stała się dla olbrzymiej większości państw środkowym punktem zagadnień międzynarodowych.

Z zagadnień, które zajmują się Liga Narodów, dziś może najaktualniejszym jest problem rozbrojeniowy. Na swej ostatniej sesji w kwietniu r. ub. przygotowawcza komisja rozbrojeniowa posunęła bardzo daleko naprzód swe prace nad projektem konwencji o ograniczenia zbrojeń. Wiele trudności w dziedzinie ograniczenia zbrojeń lądowych zostało już usuniętych. Przedewszystkiem komisja ustaliła, że konwencja rozbrojeniowa będzie dotyczyła tylko sił zbrojnych na stopie pokojowej, natomiast nie obejmuje t. zw. rezerw wyszkolonych. W tej sprawie zwyciężył zatem pogląd Francji, Włoch i Polski.

W sprawie ograniczenia materiałów wojennych wyłoniły się na komisji dwie tezy, z których jedna dążyła do ograniczenia bezpośredniego przez ustalenie ilości materiałów, podczas gdy druga zmierzała do ograniczenia pośredniego przez ustalenie wysokości budżetów wojskowych. Polska przychyliła się do drugiej tezy. Wobec niemożności uzgodnienia tych dwóch sprzecznych opinii, komisja przygotowawcza stanęła na stanowisku nieograniczania materiałów wojennych, lecz tylko zobowiązania państw do perłodycznego ogłaszania stanu posiadanych przez nich zapasów materiału wojennego. Sprawa ta nie została jednak jeszcze ostatecznie przesądzona i może być jeszcze raz przedyskutowana przez komisję.

Na swej ostatniej sesji komisja nie zajęła się jeszcze sprawą kontroli nad wykonaniem przyszłej konwencji o ograniczeniu zbrojeń.

Po załatwieniu sprawy ograniczenia zbrojeń lądowych komisja przerwała swą sesję, nie mogąc z kolei zająć się sprawą ograniczenia zbrojeń morskich z powodu rozbieżności poglądów, jakie panowały wśród pięciu potęg morskich. Wznowienie prac komisji uzależnione jest zatem od usunięcia różnic w tych poglądach. Jak wiadomo, z inicjatywy Wielkiej Brytanji została

AZOTNIAK

(mielony nieolejowany)

wysiany pogłównie po rosie lub deszczu
niezawodnie niszczy ognicę i inne
chwasty.



Wszelkich informacji udziela
Państwowa Fabryka Związków Azotowych
w Chorzowie (G.-Śl.)

Przetarg przymusowy. Nieruchomość położona w Mysłowicach i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Mysłowice tom XX, wykaz 73 — podwórce z budynkami przy ul. Wałowej o powierzchni 3,82 arów, mapa 8, parcela 50, warość azyku budynkowego 1824, matrykuła art. 753, sięga podatku budynkowego 226 — na imię Leopolda Bary, urzędnika kolejowego w Mysłowicach zostanie dnia 27 marca 1930 r. o godz. 10-tej przed poł. wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie pokój 26. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej, dnia 18 grudnia 1929. Mysłowice, dnia 23 stycznia 1930. **Sąd Grodzki.**

DOM MUZYCZNY
IGNACY CYPRES
Kraków, Szewska 13. K. P.

wysła mandoliny włoskie po 25-30 zł., koncertowe ozdobne 35-45 zł., skrzypce szkolne ze smyczkiem 23 zł., koncertowe 30, 40 i 50 zł., klarnety 8 klap 38 zł., 10 klap 45 zł., 12 klap 50 zł., gitary koncertowe 40-50 zł., kornety 120 zł., Harmonje 2 registry 29 zł., 1 rzędowe 38 zł., 2 rzędowe 55 zł., 2 rzędowe 12 basów 80 zł., helikonki 8 basów pierwszorzędne 145 zł., — Niklowe „Gre Roskop” patent. z łańc. 13 zł., niki. płaski zegarek słynnej marki „Enigma” 22 zł., budzik 14 zł., brzytwy „Solingen” po 6, 8 i 10 zł., maszynki do włosów 9-12 zł., diamenty do szkła po 7, 9 i 12 zł. — Cennik ilustrowany zegarków i instrumentów muzycznych darmo i oplatnie.

Cierpiący
na dolegliwości uszu

jak
przytępiony słuch, rwanie, strzykanie,
szum itp.

żąda prospekt
firmy **„Herba”, Poznań**
Zwierzyniecka 74.

CZYTELNICZY
Przy zakupie towarów
poważajcie się na ogłoszenia
w naszej gazecie

Rozkład przylotów i odlotów z dniem 1 listopada 1929 r.

A. Odloty:
Godz. 9.00 do Warszawy — tylko
wtorki, czwartki i soboty
„ 11.00 do Krakowa — codziennie
„ 11.45 do Wiednia*)
„ 13.00 do Warszawy „
„ 13.15 do Krakowa „

B. Przyloty:
Godz. 11.00 z Warszawy
„ 11.00 z Krakowa
„ 12.30 z Wiednia*)
„ 12.30 z Krakowa
„ 14.45 z Warszawy — tylko
wtorki, czwartki i soboty.

*) Uwaga: Samoloty do Wiednia kursują we wtorki, czwartki i soboty przez Brno — w inne dni bezpośrednio do Wiednia.

Odjazd autobusu z miasta:
Godz. 8.30 Pasażerów do Warszawy
tylko we wtorki, czwartki i soboty.
„ 11.05 Pasażerów do Krakowa,
Wiednia i Brna codziennie
„ 12.30 do Warszawy „
„ 12.50 do Krakowa „

Polskie Linie Lotnicze „LOT”
sp. z o. o.
Oddział Katowice.

Karmelki
w wielkim wyborze poleca
Fabryka A. Piasecki S. A.
Kraków.
Przy zakupie prosimy zwracać baczną
uwagę na firmę naszą.

Z powodu przebudowy składu
zupełna wyprzedaż mebli
wzrokowego rodzaju po najniższych cenach
za gotówkę i na raty.
Antoni Solorz, Centrala mebli
Rybnik, Kony 11. Tel. 1104.

Specjalny warsztat **Aleksy Waldberg, zegarmistrz**
Rybnik
róg placu Wolności naprzeciw starego kina.
Wykonuje reperacje zegarów wleżowych itp.,
wczem mam praktykę od roku 1900. Reperacje
wykonuję szybko i gwarantuję za dokładne
chodzenie. Reguluję podług chronometra. Przyjmuję
do reperacji zegarki kieszonkowe bijące
(repetier), dubleksy, chronografy, chronometry.
Zlecenia można przez pocztę załatwić. Polecam
wielki wybór zegarów, zegarków światowych
marków jak: Szaflhausen, Omega, Doka, Silwana,
Tisot, Zenith Longine. Dają także na
odpłatę. Potrzebna przedłożyć legitymację z
fotografją. Cenników nie wysyłam.

Bacność czerpalcy na PRZEPUKLINĘ
Dużo rzekomych specjalistów ogłasza się, że ich sposoby leczenia przepukliny są jedynie skuteczne. Aby zaś przekonać się, że tylko przez znane powagi naukowe polecane bandaże usuwające radykalnie po osobistym jawieniu się najstarszemu i najbardziej doświadczonemu lekarzowi w dziedzinie przepukliny u pań, panów i dzieci najnowszego wynalazku M. Tillemanna, od dawna znanego w całej Polsce specjalisty i prof. Raska'a są wprost zbawienne — wystarczy przyśić i przeglądać liczne entuzjastyczne podziękowania ludzi o znanych nazwiskach profesorów uniwersytetu, lekarzy, ze sfer duchowieństwa, najwyższej arystokracji oraz z ludu.
M. TILLEMAN
specjalista i wynalazca opatentowanych bandaży
Kraków, ul. Szlak 39.
7 dać prospektów darmo.

Miód pszczelny
Wysyłam tegoroczny pod gwarancją czysto pszczelny miód wraz z blaszankami i opłata pocztową ku najlepszemu zadowoleniu 3 kg zł. 11.50, 5 kg. zł. 17.50, 10 kg. zł. 32.—.
J. Kwastel, Podwoleczyska (Małopolska).

H. MAKOWSKI
KRUZZWICA
WANO MIOD

Nowości **Nowości**
Najpiękniejszy
podarek dla dzieci
jest książka pod tytułem:
CZYTANKA
dla dzieci
do nauki języka polskiego.

Ułożył Józef Madeja z Krakowa.
Kolorowe ilustracje Zdzisł. Jędrzejki.
Pięknie wydana książka dużego formatu 25X25 cm, ozdobiona oryginalnymi kilkubarwnymi ilustracjami o charakterze polskim jest wedle autora — który sam pochodzi ze Śląska Opolskiego — przeznaczona „w pierwszym rzędzie dla dzieci, które żyjąc w środowiskach obcych językowo, uczyć się mają mowy ojczystej”. —
W końcu książki krótka łatwo zrozumiała gramatyka.
Cena za egzempl. oprawiony w pięknej barwnej okładkę **Zł. 8.00.**
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Na raty
miesięcznie
20 zł

Kromczyński-Poznań
Aleje Marcinkowskiego 5
Agenci do sprzedaży
maszyn do szycia
potrzebni.

Tysiące
chorych na katar żołądka, wzdęcia, kurcze, bóle, niestrawność, brak apetytu, ogólne osłabienie etc. odzyskało zdrowie, używając zioła sławnego na cały świat Dr. Diella, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego. Żądajcie bezpłatnej broszury pouczającej. Adr. **Liszk-Apteka.**